
Pág 4 La Gaceta Nº 128 — Lunes 4 de julio del 2011

ARTÍCULO 25.-	 El funcionario público deberá denunciar 
la comisión de los hechos tipificados en el artículo 335 del Código 
Penal en un plazo máximo de treinta días hábiles desde que la 
conoció; caso contrario, incurrirá en el delito de incumplimiento de 
deberes, previsto en el artículo 330 del Código Penal.

ARTÍCULO 26.-	 Esta Ley rige 90 días después de su 
publicación.

Justo Orozco Álvarez
DIPUTADO

21 de febrero de 2011
NOTA:	 Este proyecto pasó a estudio e informe de la Comisión 

Permanente de Asuntos Jurídicos.
1 vez.—O. C. Nº 21001.—Solicitud Nº 43908.—C-159320.—

(IN2011049205).

PARA CREAR MÁS DISTRITOS EN UN CANTÓN
Expediente N.º 17.994

ASAMBLEA LEGISLATIVA:
Hay un desorden proporcional en el tamaño de los distritos del 

país, y esta iniciativa es para crear en forma ordenada más distritos 
en los diferentes cantones de Costa Rica, y así se distribuirá con más 
igualdad el dinero presupuestado para cada uno de los planes del 
desarrollo municipal.

Beneficios al crear un nuevo distrito:
1.-	Tener un síndico y un concejo de distrito, 

representados ante el concejo municipal.
2.-	Estar atentos como fiscalizadores a que las 

partidas económicas se dirijan a los proyectos de desarrollo 
presentados a la municipalidad correspondiente.

3.-	Alertar a la población sobre desvíos de fondos 
para beneficiar a otros pobladores del cantón.

4.-	Tener una voz en el concejo municipal como 
conocedores de la zona para cualquier emergencia de la 
naturaleza o de cualquier tipo.

5.-	Tener una representación importante de electores 
en el distrito para ser recordado por cualquier candidato 
sea para la alcaldía, para regidor, para diputado o para la 
presidencia de la República.

6.-	La división deberá seguir límites naturales bien 
limitados en un mapa del o de los distritos a separar, para 
evitar tratar de dividir centros de votación ya fijos.  El 
siguiente cuadro lo explica.

PROVINCIAS	CANTONES	 DISTRITOS	 DISTRITOS
	 ADMINISTRATIVOS	 ELECTORALES

COSTA RICA	 81	 473	 2,018
SAN JOSÉ	 20	 120	 434
ALAJUELA	 15	 111	 433
CARTAGO	 8	 51	 193
HEREDIA	 10	 47	 113
GUANACASTE	 11	 59	 293
PUNTARENAS	 11	 57	 363
LIMÓN	 6	 28	 189

Fuente: Contraloría Electoral del Tribunal Supremo de Elecciones.

7.-	Al crear distritos con grandes cantidades de 
electores, más votantes que algunos cantones, se ordenará 
más Costa Rica y al tener representación municipal con 
vecinos conocidos el abstencionismo decrecerá.

8.-	Hay tan pocos distritos administrativos, que en 
todas las provincias los distritos  electorales se aumentan 
de tres a seis veces más, eso es un reflejo de una necesidad 
para ordenar y crear en forma adecuada más distritos 
administrativos.

Ventajas de crear nuevos distritos en esta manera:
1.-	El Censo Nacional se hace cada diez años 

generalmente y por estimaciones se calcula el número de 
habitantes antes de iniciar otro censo.

2.-	La infraestructura del Consejo estará dentro de las 
instalaciones del Ministerio de Justicia o en su defecto en 
las instalaciones que el Poder Ejecutivo designe.

3.-	El Estado deberá crear una partida específica para 
los proyectos y/o actividades necesarios para alcanzar 
los objetivos del Consejo.  Esta partida será administrada 
por el Consejo Nacional de Comunicación y Censura 
con auditorías de la Dirección General de la Tributación 
Directa.  La Contraloría General de la República velará 
por el cumplimiento de esta disposición.  Entre otras cosas, 
impedirá el uso de fondos mediante el presupuesto, en 
perjuicio del orden prioritario establecido anteriormente.

ARTÍCULO 16.-	 Representantes gubernamentales. Los 
representantes gubernamentales ante el Consejo serán funcionarios 
de confianza y podrán ser removidos de sus cargos, cuando sea 
necesario, por el presidente de la República.  Los representantes de 
las organizaciones de la comunidad serán designados por un período 
de tres años y podrán ser reelegidos.

ARTÍCULO 17.-	 Organización interna del Consejo.  
Cada año, el Consejo elegirá de su seno, a un presidente y un 
vicepresidente, quien lo sustituirá durante sus ausencias.  Ambos 
podrán ser reelegidos en sus cargos por un período igual.

ARTÍCULO 18.-	 El nombramiento de funcionarios del 
Consejo Nacional de Comunicación y Censura contraviniendo las 
disposiciones de esta Ley, producirá nulidad absoluta de los actos 
administrativos correspondientes.

ARTÍCULO 19.-	 Sesiones del Consejo.   El Consejo 
sesionará ordinariamente una vez por mes y, en forma extraordinaria, 
cuando sea convocado por su presidente, a solicitud de una tercera 
parte de la totalidad de los miembros.  El Consejo sesionará con un 
mínimo de ocho integrantes.

ARTÍCULO 20.-	 Funciones de la Secretaría Técnica.  El 
Consejo contará con una secretaría técnica, cuyas funciones serán:

a)	Preparar un estudio sobre los informes de 
seguimiento y evaluación sometidos a la consideración del 
Consejo.

b)	Ejecutar, dar seguimiento y vigilar el cumplimiento 
de los acuerdos adoptados por el Consejo.

c)	 Formular un estudio anual para realizarlo podrá 
gestionar la participación de otras instituciones dedicadas 
al estudio de esta materia, en especial las universidades, y 
más en especial las facultades de psicología.

ARTÍCULO 21.-	 Los costos administrativos, los salarios 
del director ejecutivo y demás personal técnico y administrativo del 
Consejo Nacional de Comunicación y Censura, no podrán superar el 
cinco por ciento (5%) de sus ingresos.

ARTÍCULO 22.-	 El Consejo Nacional de Comunicación y 
Censura incluirá en sus presupuestos las partidas necesarias para 
financiar programas de divulgación, promoción y comunicación 
de reforzadores de los principios de la Constitución establece para 
mejorar la calidad de vida de los costarricenses y de las personas 
que residen en Costa Rica.

ARTÍCULO 23.-	 El funcionario que incumpla la presente 
Ley, en especial lo relativo a requisitos para nombramientos del 
personal del Consejo Nacional de Comunicación y Censura, y 
la persona física que asuma el cargo en contravención a ella, 
además de las responsabilidades contempladas en la Ley General 
de la Administración Pública, le será aplicable lo dispuesto en los 
artículos 335 y 356 del Código Penal, relativos a la inhabilitación 
para cargos públicos.  Asimismo, deberán devolver los montos que 
se le hayan girado en forma indebida.

ARTÍCULO 24.-	 La aplicación de las sanciones 
administrativas será ejercida y ejecutada por el superior jerárquico 
del Consejo Nacional de Comunicación y Censura sin distinciones 
de ninguna naturaleza, de oficio o a solicitud de parte.  La resolución 
correspondiente deberá notificarse dentro de los treinta días 
siguientes a la fecha en que los hechos llegaron a su conocimiento.



La Gaceta Nº 128 — Lunes 4 de julio del 2011 Pág 5

Tercera:  El síndico del distrito llevará el escrito con las firmas 
y la división geográfica detallada en un mapa local y presentará 
la propuesta al concejo municipal.  Si es aprobada por el concejo 
municipal el alcalde seguirá con los requisitos faltantes para lograr 
la creación ante la comisión correspondiente de acuerdo a la Ley 
sobre División Territorial Administrativa.

Cuarta:  Si la creación del nuevo distrito se oficializó un 
año antes de una elección popular, el nuevo distrito podrá tener sus 
candidatos a síndicos y a concejales de distrito.

A continuación se adicionará un artículo 14 bis a la Ley 
sobre División Territorial Administrativa en cuanto a la cantidad de 
habitantes para la creación de un distrito.  El parámetro nuevo para 
la creación de un distrito va de acuerdo al número de votantes de la 
siguiente manera:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

DECRETA:
PARA CREAR MÁS DISTRITOS EN UN CANTÓN

Adicionar al artículo 14 bis de la Ley sobre la División 
Territorial Administrativa lo siguiente:

ARTÍCULO ÚNICO.-  Si un distrito administrativo tiene 
más de diez mil votantes se debe crear otro distrito administrativo, y 
se debe aprobar bajo el criterio de la Comisión Nacional de División 
Territorial Administrativa, según los deseos del pueblo de esa 
localidad, y se hará a través de un proyecto de ley presentado en la 
Asamblea Legislativa. 

Rige a partir de su publicación.
Justo Orozco Álvarez

DIPUTADO
23 de febrero de 2011.

NOTA:	 Este proyecto pasó a estudio e informe de la Comisión 
Permanente de Asuntos Jurídicos.

1 vez.—O. C. Nº 21001.—Solicitud Nº 43908.—C-76520.—
(IN2011049206).

DEROGACIÓN DEL ARTÍCULO 3 DE LA LEY
DE SEGREGACIÓN DE TERRENOS PERTENECIENTES

AL REFUGIO DE VIDA SILVESTRE DE LA FRONTERA NORTE,
N.º 7774, DE 21 DE MAYO DE 1998, E INTERPRETACIÓN

AUTÉNTICA DEL VOTO N.º 2001-08560 DE LAS 15:37
HORAS DE 28 DE AGOSTO DE 2001, DE LA SALA

CONSTITUCIONAL DE LA CORTE SUPREMA
DE JUSTICIA

	 Expediente N.º 18.005
ASAMBLEA LEGISLATIVA:

Los refugios de vida silvestre del país forman parte del 
Sistema Nacional de Áreas Silvestres Protegidas, en razón del 
interés ecológico y ambiental que representan. Por lo que han sido 
provistos de cierto de protección especial en la legislación.

Las áreas declaradas como refugios nacionales de fauna 
y vida silvestre, son aquellas que están bajo la competencia 
y manejo exclusivo del Ministerio de Ambiente, Energía y 
Telecomunicaciones, por medio del Sistema Nacional de Áreas de 
Conservación (Decreto N.º 22962-Mirenem, de 15 de febrero de 
1994, reformado por el Decreto N.º 23248-Mirenem, de 20 de abril 
del mismo año).

En el caso del Refugio de Vida Silvestre de la Frontera Norte, 
la protección impuesta con dicha declaratoria fue afectada por la 
Ley N.º 7774, de 21 de mayo de 1998, denominada “Segregación de 
Terrenos pertenecientes al Refugio de Vida Silvestre de la Frontera 
Norte”.

Dicha ley fue aprobada con el propósito de autorizar las 
segregaciones en el Refugio de Vida Silvestre de la Frontera Norte, 
a fin de establecer dependencias estatales como aduanas y controles 
migratorios, áreas comerciales, casas de habitación, entre otros, 
todo en armonía con el medio ambiente.

2.-	El número de votantes es más exacto, pues para 
cada votación nacional se corrige y actualiza.

3.-	Los censos toman en cuenta a los extranjeros 
residentes en el territorio nacional.

4.-	El  Tribunal Supremo de Elecciones de Costa 
Rica solo registra a costarricenses y a nacionalizados.

5.-	Los votantes serán los responsables de elegir a sus 
gobernantes de acuerdo a sus criterios y preferencias.

6.-	Los electores de cada distrito elegirán a síndicos y 
concejales de distrito con más cautela, pues los conocerán 
al ser distritos más pequeños, de unas mil a dos mil 
viviendas aproximadamente.

7.-	Los partidos políticos a nivel nacional, provincial 
y cantonal se verán fortalecidos con nuevas bases para 
futuras votaciones con más distritos administrativos 
creados.

8.-	El siguiente cuadro da una estimación por 
provincia de la creación de distritos administrativos 
propuestos por esta Ley en cada provincia y a nivel 
nacional.  El estimado es un aumento del    24.74% X 473 
= 590.

PROVINCIAS	DISTRITOS ACTUALES	 CREACIÓN	 TOTAL ESTIMADO

COSTA RICA	 473	 117	 590
SAN JOSÉ	 120	 57	 177
ALAJUELA	 111	 16	 127
CARTAGO	 51	 12	 63
HEREDIA	 47	 8	 55
GUANACASTE	 59	 6	 65
PUNTARENAS	 57	 7	 64
LIMÓN	 28	 11	 39

Utilidades económicas al crear más distritos:
1.-	La morosidad de las municipalidades bajará al 

haber distritos pequeños donde se fomentará la conciencia 
del pago municipal.  117 X 10= 1,170 personas más 
integradas como síndicos y concejales de distritos en el 
país.

2.-	Si una familia fuera de cinco personas y se 
multiplica dos mil casas, daría diez mil habitantes, y si se 
cobra diez mil colones por trimestre a las dos mil viviendas, 
se tendría unos veinte millones trimestrales, donde hoy 
día solo recaudan unos pocos millones, por tener distritos 
enormes en población.

3.-	Se ha comprobado ser mejores cobradores las 
municipalidades que el Ministerio de Hacienda.

4.-	A pesar de las deudas actuales en algunas 
municipalidades, llegarán a disminuir los morosos con 
estrategias y capacitaciones constantes del IFAM.

5.-	Los controles de gastos para los proyectos 
comunales serán más fiscalizados por el síndico y los 
concejales de distrito, quienes darán aviso a la Contraloría 
General de la República de cualquier anomalía.

6.-	Con mayor ingreso municipal, el departamento de 
cobros tendrá más personal para rebajar la morosidad en 
distritos creados con esta iniciativa de ley.

7.-	Los permisos de construcción, patentes y otros 
ingresos municipales también crecerán al poderse crear 
distritos con poblaciones de votantes más fáciles de 
persuadir por sus amigos y vecinos los síndicos y concejales 
de distrito.

Recomendaciones
Primera:  El Instituto Geográfico Nacional, la Dirección 

General de Estadística y Censos y el Ministerio de Gobernación en 
una Comisión, ayudarán a realizar estos deseos del  pueblo de esa 
localidad, a través de un proyecto de ley presentado en la Asamblea 
Legislativa.

Segunda:  Se debe recoger un escrito con al menos cien 
firmas de votantes del distrito, quienes estarán a favor de la creación 
de un nuevo distrito.




